

TỔNG CTY CP XÂY LẬP DẦU KHÍ VIỆT NAM
CÔNG TY CỔ PHẦN
PHÁT TRIỂN ĐÔ THỊ DẦU KHÍ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 503 /ĐTK-HCKT

Cà Mau, ngày 19 tháng 10 năm 2017

V/v giải trình nguyên nhân chênh lệch lợi nhuận.

Kính gửi:

- Ủy ban chứng khoán Nhà nước;
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội.

Thực hiện theo hướng dẫn tại Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ tài chính về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Công ty Cổ phần Phát triển đô thị Dầu khí (PVC-Mekong) đã công bố Báo cáo tài chính Quý III năm 2017;

PVC-Mekong xin giải trình nguyên nhân chênh lệch lợi nhuận tại Báo cáo Kết quả hoạt động kinh doanh Quý III/2017 so với Quý II/2017 và Quý III/2016 như sau:

1. Chi tiết Doanh thu, lợi nhuận Quý III/2016, Quý II/2017 và Quý III/2017:

Đơn vị tính: đồng

CHỈ TIÊU	Quý III/2016	Quý II/2017	Quý III/2017
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	56.113.006.971	95.736.755.105	10.703.591.431
2. Giá vốn hàng bán	53.290.445.746	94.001.016.693	8.396.711.771
3. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ (3=1-2)	2.822.561.225	1.735.738.412	2.306.879.660
4. Doanh thu hoạt động tài chính	21.638.968	34.588.553	48.039.146
5. Chi phí tài chính	50.290.000	5.400.000.000	-
6. Lợi nhuận hoạt động tài chính (6=4-5)	(28.651.032)	(5.365.411.447)	48.039.146
7. Chi phí quản lý doanh nghiệp	2.161.585.923	2.225.725.580	1.331.391.705
8. Thu nhập khác	50.606.000	576.987.305	3.595.750.951
9. Chi phí khác	245.012.154	5.953.067.418	1.099.170.722
10. Lợi nhuận khác (10=8-9)	(194.406.154)	(5.376.080.113)	2.496.580.229
11. Tổng lợi nhuận kế toán (11=3+6-7+10)	437.918.116	(11.231.478.728)	3.520.107.330

2. Nguyên nhân chênh lệch lợi nhuận tại Báo cáo Kết quả hoạt động kinh doanh Quý III/2017 so với Quý II/2017 như sau:

- Lợi nhuận gộp từ bán hàng và cung cấp dịch vụ (3) Quý III/2017 tăng so với Quý II/2017 là 571.141.248 đồng.

- Lợi nhuận hoạt động tài chính (6) Quý III/2017 tăng so với Quý II/2017 5.413.450.593 đồng, do trong Quý II/2017 Công ty trích lập dự phòng khoản đầu tư tài chính theo ý kiến kiểm toán viên.

- Lợi nhuận khác (10) Quý III/2017 tăng so với Quý II/2017 là 7.872.660.342 đồng, do trong Quý II/2017 Công ty trích các khoản chi phí chậm nộp tiền thuế cho Cục Thuế và các khoản dự phòng theo ý kiến kiểm toán viên.

3. Nguyên nhân chênh lệch lợi nhuận tại Báo cáo Kết quả hoạt động kinh doanh Quý III/2017 so với Quý III/2016 như sau:

- Lợi nhuận gộp từ bán hàng và cung cấp dịch vụ (3) Quý III/2017 thấp hơn Quý III/2016 là 515.681.565 đồng do doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ (1) Quý III/2017 là 10.703.591.431 đồng, thấp hơn cùng kỳ năm trước 45.409.415.540 đồng.

- Chi phí quản lý doanh nghiệp (7) Quý III/2017 so với Quý III/2016 giảm với giá trị là 830.194.218 đồng.

- Lợi nhuận khác (10) Quý III/2017 so với Quý III/2016 tăng 2.690.986.383 đồng do thanh lý các tài sản đã hết khấu hao nhưng không sử dụng.

Như vậy, kết quả sản xuất kinh doanh Quý III/2017 của PVC-Mekong có lợi nhuận (11) là 3.520.107.330 đồng, tăng 3.082.189.214 đồng so với cùng kỳ năm 2016.

Trên đây là nội dung giải trình nguyên nhân chênh lệch lợi nhuận tại Báo cáo Kết quả hoạt động kinh doanh Quý III/2017 so với Quý II/2017 và Quý III/2016. Rất mong Quý Ủy ban chứng khoán Nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội xem xét và chấp thuận.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;
- HĐQT (báo cáo);
- Ban kiểm soát (báo cáo);
- Lưu: VT, HCKT.



GIÁM ĐỐC

Trần Quốc Huy